
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

57174833-1 DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

10.12.2018 A 
14.12.2018 45826/07.02.2019

57198239-1 DEBORA FERNANDA DOS SANTOS FONA AGENTE DE PORTARIA 28.02.2019 A 
28.04.2019 45852/07.02.2019

57173752-2 DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO 
COSTA NUTRICIONISTA 07.11.2018 A 

21.11.2018 45447/25.01.2019

57189041-2 ELIANE FERRO BAHIA DA SILVA MÉDICO 17.09.2018 A 
18.09.2018 46069/13.02.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 423795
PORTARIA COLETIVA Nº 357 DE 12 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
54189928-

1
REJANE ANDREA BITTERCOURT 

ANCHIETA
FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO
31.08.2018 A 
14.09.2018 46224/2019

57188551-
1 ELIDA MARIA NOVELINO MARINHO PSICOLOGO 09.01.2019 A 

11.01.2019 46820/2019

57202940-
1 GABRIELLY MORAES BELFORT TECNICO EM EDUCAÇÃO 

FISICA
18.02.2019 A 
18.04.2019 46788/2019

54194161-
1 ILMA DOS ANJOS OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 04.12.2018 A 

04.12.2018 46687/2019

57210029-
1 JAKTANIA DE JESUS FERREIRA LIMA TÉCNICO EM HIGIENE 

DENTAL
22.01.2019 A 
12.03.2019 46761/2019

54191393-
1

LUCIANA DO NASCIMENTO DIAS 
DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 21.01.2019 A 

30.01.2019 46716/2019

57233236-
1 LUCYELIO DA SILVA MACEDO AGENTE ADMINISTRATIVO 15.01.2019 A 

25.01.2019 46675/2019

55586178-
1 MANUELA GONÇALVES DE SALES AGENTE DE PORTARIA 21.09.2018 A 

05.10.2018 46738/2019

3261220-1 MARIA DE BELÉM MARQUES AGENTE ADMINISTRATIVO 23.01.2019 A 
23.01.2019 46694/2019

5181097-1 ALMERINDO COSME MELO DE LIMA AGENTE DE PORTARIA 25.12.2018 A 
23.04.2019 46836/2019

54190948-
1

KARINE DO SOCORRO DOS SANTOS 
DAMASCENO

ATENDENTE DE 
CONSULTORIO DENTARIO

18.02.2019 A 
09.03.2019 196939A/1

54192795-
1 ORLANDO ARAÚJO DA CUNHA FILHO AGENTE DE PORTARIA 22.11.2018 A 

21.12.2018 196733A/1

57193949-
1 ADAMILTON MORAES DE MATOS AGENTE ADMINISTRATIVO 25.01.2019 A 

12.02.2019 46646/2019

726036-1 ROSALIA CONCEIÇÃO LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 07.11.2018 A 
09.11.2018 46412/2019

54190758-
1 ROSIANE COSTA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 03.12.2018 A 

05.12.2018 46606/2019

57190728-
1 RUBENS EINAR CORREA DANTAS FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO
09.01.2019 A 
11.01.2019 46488/2019

54189543-
1 SHEYLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA MEDICO 11.02.2019 A 

11.04.2019 46445/2019

54189965-
1

TAISSA ALEXANDRINA SANTOS 
NUNES NUTRICIONISTA 12.11.2018 A 

10.01.2019 46550/2019

55590249-
2

TEONICE CONCEIÇÃO DA SILVA 
GUIMARAES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 09.01.2019 A 

23.01.2019 46403/2019

727385-1 WILSON ANTONIO ANDRADE DE 
VILHENA AGENTE DE PORTARIA 09.12.2018 A 

10.12.2018 46398/2019

54190599-
1 DALVA SILVA DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 18.01.2019 A 

27.01.2019 46198/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 423751
PORTARIA COLETIVA Nº 356 DE 11 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5243416-1 LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

17.01.2019 A 
18.01.2019 197114A/1

57190557-
1 LEILA MALTEZ FERNANDES PSICOLOGO 28.01.2019 A 

25.03.2019 197117A/1

5763819-2 MARIA DE NAZARÉ SILVA DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 16.02.2019 A 
04.03.2019 196912A/1

5153751-1 NADIA DA SILVA BLANCO AUXILIAR DE SAÚDE 08.10.2018 A 
11.10.2019 197141A/1

57231584-
1 RAQUEL GAIA DE CASTRO DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 29.01.2019 A 

04.02.2019 197113A/1

3156176-1 CARLOS ALBERTO GARCIA FARIAS TECNICO C 20.12.2018 A 
18.01.2019 196659A/1

57211883-
1 CLEIDIANE POMPEU VIANA AGENTE DE ARTES 

PRATICAS
15.01.2019 A 
28.02.2019 196725A/1

5302269-3 ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA SILVA 
MANESCHY ASSISTENTE SOCIAL 15.01.2019 A 

10.02.2019 46564/2019

5347653-2 WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA ENFERMEIRO 18.12.2018 A 
01.01.2019 46045/2019

54189871-
1 AGNES NAMI KAMINOSONO FARMACEUTICO 

BIOQUIMICO
12.02.2019 A 
12.05.2019 46750/2019

57194277-
1 CREUSA DE ARAÚJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 30.01.2019 A 

30.03.2019 46872/2019

726206-1 MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL 
FERREIRA AGENTE DE SAÚDE 21.01.2019 A 

04.02.2019 46711/2019

57206595-
1 LEILA CRISTINA SILVA SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 08.02.2019 A 

17.02.2019 46941/2019

80071-1 HELIO DA GAMA CARDOSO AGENTE DE SAÚDE 14.02.2019 A 
12.08.2019 46955/2019

5897331-1 GISELE DIAS DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 04.01.2019 A 
09.02.2019 46930/2019

5831903-3 WALNICE AMANAJAS PINHEIRO ENFERMEIRO 18.02.2019 A 
18.02.2019 47078/2019

5153662-1 SONIA REGINA RODRIGUES DE 
SOUZA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

24.01.2019 A 
31.01.2019 47026/2019

54193815-
1

SHIRLENE CRISTINA DA SILVA 
MONTEIRO AGENTE DE PORTARIA 20.01.2019 A 

18.07.2019 46959/2019

57234395-
1 ANTENILDO SILVA BENTO ENFERMEIRO 04.02.2019 A 

15.02.2019 46813/2019

57206412-
1

CRISTINA KELLY FREITAS DOS 
SANTOS

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

07.01.2019 A 
07.03.2019 46908/2019

54192963-
2 CRYSTIANE LOPES CASTRO ENFERMEIRO 20.12.2018 A 

08.04.2019 46809/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 423692

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/SESPA/2019.
PROCESSOS: 2018 / 535408.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de Curativos industrializa-
dos, para atendimento da paciente JOÃO EMANOEL PEREIRA PANTO-
JA, por meio da Ação de Obrigação de Fazer – Processo Nº 0865408-
78.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CNPJ. Nº: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: J J R VIANA EIRELI – EPP.
CNPJ Nº: 41.480.591/0001-29
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-111.549,90 (cento e onze mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Belém (Pá), 12 de abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 423836

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/SESPA/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PRÓTESE TOTAL DE 
ATM CUSTOMIZADA) PARA ATENDER NECESSIDADES DE PACIENTE, 
ATRÁVES DA SOLICITAÇÃO DO DDASS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
M. F DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ 08.084.503/0001-02, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 178.700,00 (Cento 
e setenta e oito mil e setecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 003/SESPA/2019: R$ 178.700,00 
(Cento e setenta e oito mil e setecentos reais).
Belém (PA), 12/04/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 424137

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 351 DE 11 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ADRIANA MONTEIRO DE AL-
MEIDA, Identidade Funcional nº 5897264/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2018 a 08 de Janeiro de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 321/04.04.2019, publicadas no 
DOE nº 33.847/09.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 423764


